Публикация документа не является официальной. Официально правовые акты публикуются в официальных печатных изданиях в соответствии с действующим законодательством.

Панкратьеву А.С.

Исходящий № 1964/03 от 28.04.2016

О возвращении жалобы

Управление Федеральной антимонопольной службы по Новгородской области (далее – Новгородское УФАС России) предварительно рассмотрело до рассмотрения по существу поданную Панкратьевым Алексеем Сергеевичем жалобу на действия аукционной комиссии уполномоченного органа – Администрации Боровичского муниципального района (174411, Новгородская обл., г. Боровичи, ул. Коммунарная, д. 48) при осуществлении им и муниципальным заказчиком – Комитетом по управлению муниципальным имуществом Администрации Боровичского муниципального района (174411, Новгородская обл., г. Боровичи, ул. Коммунарная, д. 48) закупки путем проведения электронного аукциона на право заключения муниципального контракта на приобретение в муниципальную собственность городского поселения город Боровичи благоустроенного жилого помещения (квартиры) общей площадью не менее 48,7 кв.м. для переселения граждан из жилого помещения, расположенного в доме, признанном аварийным, по решению суда, извещение № 0150300002416000022 о проведении которого было размещено на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок в сети «Интернет» по адресу: www.zakupki.gov.ru 25.03.2016 (далее – Жалоба), и сообщает следующее.

В соответствии с частью 7 статьи 105 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе) участник закупки, общественное объединение и объединение юридических лиц подают жалобу в письменной форме.

Согласно пункту 1 части 8 статьи 105 Закона о контрактной системе жалоба на действия (бездействие) заказчика должна содержать наименование, фирменное наименование (при наличии), место нахождения (для юридического лица), фамилию, имя, отчество (при наличии), место жительства (для физического лица), почтовый адрес, номер контактного телефона лица, действия (бездействие) которого обжалуются (при наличии такой информации).

Исходя из содержания Жалобы оспариваются действия Администрации Боровичского муниципального района при рассмотрении первых частей заявок.

Согласно размещенному на официальном сайте извещению № 0150300002416000022 о проведении рассматриваемой закупки, уполномоченным органом является Администрации Боровичского муниципального района (174411, Новгородская обл., г. Боровичи, ул. Коммунарная, д. 48).

Постановлением Администрации Боровичского муниципального района № 600 от 25.03.2016 утвержден состав аукционной комиссии по осуществлению рассматриваемой закупки.

Таким образом, в Жалобе отсутствует предусмотренная Законом о контрактной системе информация: место нахождение, почтовый адрес, номер контактного телефона лица, действия (бездействие) которого обжалуются, то есть действия уполномоченного органа.

Согласно пункту 1 части 11 статьи 105 Закона о контрактной системе жалоба возвращается подавшему ее лицу без рассмотрения в случае, если жалоба не соответствует требованиям, установленным настоящей статьей.

Следовательно, подателем жалобы – Панкратьевым Алексеем Сергеевичем нарушено требование пункта 1 части 8 статьи 105 Закона о контрактной системе, выразившееся в несоблюдении требований к содержанию жалобы.

Также, согласно пункту 4 части 11 статьи 105 Закона о контрактной системе жалоба возвращается подавшему ее лицу без рассмотрения в случае, если по жалобе на те же действия (бездействие) принято решение суда или контрольного органа в сфере закупок.

27.04.2016 Новгородским УФАС России рассмотрена жалоба индивидуального предпринимателя Шувалова Максима Николаевича на действия аукционной комиссии уполномоченного органа - Администрации Боровичского муниципального района при осуществлении рассматриваемой закупки.

В результате рассмотрения данной жалобы и проведения внеплановой проверки осуществления рассматриваемой закупки, в действиях аукционной комиссии уполномоченного органа – Администрации Боровичского муниципального района выявлено нарушение пункта 1 части 4 статьи 67 Закона о контрактной системе.

Учитывая вышеизложенное, и на основании пункта 1 части 8 и пункта 4 части 11 статьи 105 Закона о контрактной системе, Новгородское УФАС России приняло решение о возвращении Жалобы.

Приложения: копия жалобы на 1 л. в 1 экз.

Руководитель Управления

Государственный советник РФ 2 класса

Петрова Анастасия Вячеславовна

(816 2) 73 88 38